PAGE

[image: image1.jpg]AJIMAHHUCTPALIMSI TOPHO3ABOJCKOT O
TOPOJICKOT'O OKPYTA IIEPMCKOT'O KPASI

PACIHHOPAXEHHUE

Об утверждении плана мероприятий
по проведению Года семьи на
территории Горнозаводского
городского округа в 2024 году
Руководствуясь Указом Президента Российской Федерации от 22 ноября 2023 г. № 875 «О проведении в Российской Федерации Года семьи», распоряжением председателя правительства Пермского края от 30 января
2024 г. № 1-рпп «об утверждении регионального плана основных мероприятий по проведению Года семьи в Пермском крае в 2024 году» статьями 23, 29 Устава Горнозаводского городского округа Пермского края:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по проведению Года семьи на территории Горнозаводского городского округа в 2024 году.
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Горнозаводского городского округа Пермского края по социальной политике.
Глава городского округа –
глава администрации Горнозаводского
городского округа Пермского края

В.В. Лумпов

Подлинный экземпляр документа находится в администрации Горнозаводского городского округа Пермского края в деле № 01-08 за 2024 год
УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации Горнозаводского городского округа Пермского края

от 21.02.2024 № 44
План

основных мероприятий по проведению Года семьи на территории Горнозаводского городского округа

	№
	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Исполнитель/соисполнитель

	1. Наиболее значимые мероприятия

	1.1
	Открытие Года семьи на территории Горнозаводского городского округа
	Февраль – март 2024 года
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

Управление образования

	1.2
	Организация тематических кинопросмотров и дискуссий в рамках деятельности социальных кинозалов
	Февраль-декабрь 2024 года
	Музей, Теплогорский ДК, Пашийский ДК

	1.3
	Муниципальный родительский форум
«Родные – Любимые», объявление старта Года семьи в образовательных организациях
	02 марта 2024 года
	Управление образования, образовательные организации

	1.4
	Внедрение в цикл внеурочных занятий «Разговоры о важном» тем, посвященных семье, семейным ценностям и традициям
	В течение 2024 года
	Образовательные организации

	1.5
	Проведение мероприятий, посвященных 23 февраля (смотр песни и строя, конкурс рисунков, поделок, поздравление пап, дедушек и др.)
	Февраль 2024 года
	Образовательные организации

	1.6
	Мероприятия к Международному женскому дню (концерты, творческие мастерские, акции, конкурсы)
	Март 2024 г.
	Учреждения культуры

	1.7
	Проведение мероприятий, посвященных 8 марта (поздравление мам, бабушек, конкурс рисунков и др.)
	Март 2024 года
	Образовательные организации

	1.8
	День защиты детей
	Июнь 2024 года
	Учреждения округа

	1.9
	Праздник выпускников «Самый лучший день»
	Июнь 2024 года
	Управление образования, управление культуры, ДК имени Л.И. Бэра, общеобразовательные учреждения

	1.10
	Проведение Дня молодежи Пермского края (организация площадки для молодых семей, молодых родителей с организацией мастер-классов, интерактивов на актуальные темы)
	29 июня 2024 года
	Отдел культуры управления культуры, ДК имени Л.И. Бэра

	1.11
	Проведение мероприятий, посвященных Дню семьи, любви и верности
	Июль 2024 года
	Образовательные организации
Учреждения культуры
Отдел ЗАГС

	1.12
	«Лучшая читающая семья»
	Июль 2024 года
	Горнозаводская центральная городская библиотека

	1.13
	Проведение муниципального этапа ежегодного краевого конкурса :

«Лучшая многодетная семья»,

«Лучшая замещающая семья»
	Август–сентябрь 2024 года
	Территориальное управление Министерства труда и социального развития Пермского края по Чусовскому и Горнозаводскому городским округам

Управление культуры спорта и работы с молодежью

	1.14
	Муниципальный этап краевого конкурса «Лучший читатель года»
	Сентябрь 2024 года
	Горнозаводская центральная городская  библиотека

	1.15
	Проведение Общероссийского открытого урока «Роль семьи в жизни человека» в День знаний
	Сентябрь 2024 год
	Управление образования, образовательные организации

	1.16
	Проведение мероприятий, посвященных Дню отца
	Октябрь 2024 года
	Образовательные организации
Учреждения культуры
Отдел ЗАГС

	1.17
	Организация и проведение мероприятий по чествованию многопоколенных семей ко Дню пожилого человека
	Октябрь 2024 года
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

Отдел ЗАГС

	1.18
	Проведение мероприятий, посвященных Дню матери
	Ноябрь 2024 года
	Образовательные организации
Учреждения культуры
Отдел ЗАГС

	1.19
	Участие в XI Пермском краевом семейном форуме
	Декабрь 2024 года
	Управления администрации Горнозаводского городского округа

	1.20
	Организация двух свадебных церемоний в национальных традициях
	В течение 2024 года
	Отдел ЗАГС

Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	1.21
	Акции, мастер-классы, выставки, конкурсы
	В течение 2024 года
	Учреждения культуры округа

	1.22
	Проведение книжных выставок
	В течение 2024 года
	Библиотеки округа

	2. Мероприятия по совершенствованию положения семей с детьми

	2.1
	Реализация плана реализации в Горнозаводском городском округе Пермского края в
2022 - 2025 годах Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года и на плановый период до 2030 года (утвержден постановлением администрации Горнозаводского городского округа Пермского края от 28.06.2023 № 1123)
	В течение 2024 года
	Администрация Горнозаводского городского округа, подведомственные учреждения

	2.2
	Работа Координационного совета по демографии при главе городского округа-Главе администрации Горнозаводского городского округа Пермского края
	В течение 2024 года
	Администрация Горнозаводского городского округа

	2.3
	Вручение поздравительного адреса от имени губернатора Пермского края, памятного знака (медали) или памятного сувенира «Родившемуся в Пермском крае», подарочного комплекта детских принадлежностей
	В течение 2024 года
	Отдел ЗАГС

	2.4
	Вручение молодоженам в день государственной регистрации заключения брака в органах записи актов гражданского состояния поздравительной открытки с днем бракосочетания
	В течение 2024 года
	Отдел ЗАГС

	3. Мероприятий по охране здоровья граждан репродуктивного возраста, семей с детьми

	3.1.
	Проведение среди лиц репродуктивного возраста диспансеризации по оценке репродуктивного здоровья
	В течение 2024 года
	ГБУЗ ПК «Горнозаводская районная больница»

	Осуществление доабортного консультирования акушерами–гинекологами в соответствии со стандартом, утвержденным приказом Министерства здравоохранения Пермского края. Повышение доабортного консультирования не менее 25 %
	В течение 2024 года
	ГБУЗ ПК «Горнозаводская районная больница»

	Участие в краевых конференциях по темам «Профилактика абортов» и «Сохранение репродуктивного здоровья»
	В течение 2024 года
	ГБУЗ ПК «Горнозаводская районная больница»

	4. Культурно-массовые, спортивные общественные мероприятия

	4.1
	Семейный шахматный турнир
	Март 2024 года
	Центр «Точка Роста» (МАОУ «СОШ № 3» г. Горнозаводска)

	4.2
	Муниципальный конкурс семейных сочинений «Профессия моей семьи»
	Март 2024 года

	Управление образования,

МБУ «ИМЦ» г. Горнозаводска

	4.3
	Проведение массовой акции «10 000 шагов к жизни», приуроченной ко Всемирному дню здоровья
	Апрель 2024 года
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	4.4
	Фестиваль детского творчества «У колыбели таланта»
	25.04.2024
	ДК имени Л.И. Бэра

	4.5
	Праздник читающих семей «Папа, мама, я – читающая семья»
	Май 2024 г.
	Горнозаводская центральная городская библиотека

	4.6
	Муниципальный конкурс фотографий «Семья в объективе», посвящённый Международному дню семей (15 мая)
	Май 2024 года
	МБУ «ИМЦ» г. Горнозаводска

МАУ ДО «Дом творчества»

	4.7
	Участие во Всероссийских массовых соревнованиях по спортивному ориентированию «Российский азимут»
	Май 2024 г.
	Отдел спорта, спортивная школа

	4.8
	Проведение муниципального этапа фестиваля Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди семейных команд
	Первое полугодие 2024 года
	Управление культуры спорта и работы с молодежью

	4.9
	Участие во Всероссийском дне бега «Кросс наций», семейный забег
	Сентябрь 2024
	Управление культуры спорта и работы с молодежью

	Участие во Всероссийском спортивном фестивале «Здоровья семья – сильная Россия»
	Январь–октября 2024 года
	Управление культуры, спорта и работы с молодежью

	Проведение марафон «Я горжусь своей семьей» (спортивные династии)
	В течение 2024 года
	Управление культуры спорта и работы с молодежью

	Выставка «Мама, папа, я – спортивная семья»
	В течение 2024 года
	Управление культуры спорта и работы с молодежью
Управление образования

	5. Мероприятия по укреплению ответственного родительства

	5.1
	Поэтапное внедрение просветительской деятельности для родителей детей, посещающих дошкольные образовательные организации
	В течение 2024 года
	Управление образования, дошкольные образовательные организации

	5.2
	Участие во Всероссийской неделе Родительских  компетентности
	Апрель, октябрь 2024 года
	Управление образования

КДН и ЗП

	5.3
	Проведение акции «День без разводов», приуроченной к Международного дню семью
	Май 2024 года
	Отдел ЗАГС

	5.4
	Участие во Всероссийском дне правовой помощи детям
	Ноябрь 2024 года
	Управление образования, КДН и ЗП

	5.5
	Участие во Всероссийской неделе правовой помощи по вопросам защиты интересов семьи
	Ноябрь 2024 года
	Управление образования, КДН и ЗП

	6. Информационно – коммуникационные мероприятия

	6.1
	Проведение информационно–коммуникационной кампании, направленной на популяризацию традиционных семейных ценностей, семейного образа жизни, ответственного родительства
	В течение 2024 года
	Администрация Горнозаводского городского округа

	6.2
	Трансляция тематических видеороликов СМИ
	В течение 2024 года

Администрация Горнозаводского городского округа

44

21.02.2024

D:\картотека\TXT\71062.doc 11